**VERS. 166.** *Expectabam salutare tuum, Domine,*  
*ei mandata tua dilexi, etc.* Beatus qui exspecta  
salutare Dei, et mandata ejus diligit. Hic enim ad  
vitam perfectam, et ad culmen proficit beatitudinis,  
quæ ipsis apostolis reposita est, ad quos dixit <sup>76</sup> :  
«Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes ;  
et vos similes hominibus exspectantibus Dominum  
suum.»

**817 VERS. 169.** *Appropinquet deprecatio mea*  
*in conspectu tuo, Domine : juxta eloquium tuum da*  
*mihî intellectum, etc.* Secundum priora elementa  
ambulabat ad Deum, et nomdum ei propinquus  
erat ; quando autem fuit in fine propositi sermonis,  
et in littera quæ apud Hebræos est postrema, tunc  
obsecrat, ut oratio ejus Deo appropinquet, et ad  
ipsum perveniat. Cæterum de propinquitate Dei  
sciendum est has nos differentias reperisse. Perfe-  
ctior appropinquat Deo ; inferior vero et huic vici-  
nus non appropinquat quidem Deo, sed orationem  
habet ei appropinquantem. Unde de Moyse re-  
pire est illud : « Accedet Moyses ad Deum,  
cæteri autem non accedent ; » insuper vero oratio-  
nem dicentem : « Appropinquet deprecatio mea, »  
etç. Quæ porro horum sit differentia, operæ pre-  
tium est considerare. Deus non est in loco, sed est  
virtus arcana et ineffabilis et invisibilis. Si autem  
Deus non est in loco, et aliquando tamen Deo ap-  
propinquare possumus, utique per id quod in nobis  
est invisibile ipsi appropinquamus. Quid porro in  
nobis est invisibile, nisi occultus cordis homo,  
quem Scriptura <sup>78</sup> « interioreme hominem » nomi-  
navit ? Hujus ergo est appropinquare Deo. Possu-  
mus etiam appropinquare per Jesum Christum,  
præsertim si intellexerimus Christum esse justitiam,  
veritatem, sapientiam, resurrectionem et lucem  
veram. Nam sine his minime possumus Deo appro-  
pinquare, sed nec sine pace cor et cogitationes  
custodiente, quæ pax est Christus. Quantum autem  
quis istis destituitur, justitia inquam et sapientia,  
tantumdem remotus est a Deo.

**VERS. 170.** *Intret postulatio mea in conspectu*  
*tuo, Domine, secundum eloquium tuum eripe me,*  
*etc.* Rogat ut istiusmodi postulatio sit probata,  
firma et irreprensibilis, ita ut intret in conspectu  
Domini. Cognoscam autem utrum postulatio mea  
intraverit in conspectu tuo, si secundum verbum  
et postulationem meam ac sapientiam tuam a te li-  
beratus fuero. Qui enim omnibus affectibus superior  
evasit, et longe admodum ab inutili malitia remo-  
tus est, is a Deo secundum eloquium ejus liberatus  
est. Cæterum pro « postulatio mea » Aquila qui-  
dem « deprecatio mea, » Symmachus vero « obse-  
cratio mea » dixerunt. Duo igitur postulat, intelli-  
gentiam sacrorum eloquiorum et liberationem ꝛc  
libertatem ab hujus vitæ malis : quod utique nobis  
necessarium est.

<sup>76</sup> Luc. XII, 35. <sup>78</sup> Rom. VII, 22.

**VERS. 171.** *Eructabunt labia mea hymnum, cum docueris me justificationes tuas, etc.* Eructatio ut plurimum accidit saturatis. Sic enim repleti eructamus qualitate cibi quem sumpsimus. Novit igitur divinus sermo cibum spirituale: nam ipsum Verbum ait <sup>76</sup> se esse panem: « Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi: si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. » **818** Quin et carnes habere se ait <sup>77</sup>: « Qui manducat meam carnem, habet vitam in semetipso: caro enim mea verus est cibus. » Si igitur hoc pane, id est Verbo, saturati fuerimus, eructabimus hymnum. Quandoque vero etiam eructabunt orationes: hoc enim etiam per preces necesse est fieri, cum docueris me justificationes tuas. Nam nisi justificationes tuas edoctus fuero, ejusmodi eructationem eructare nequeo.

*Ejusdem.* Quemadmodum eorum qui æquo animo sunt, est psallere (nam, inquit <sup>78</sup>, « æquo animo est aliquis in vobis, psallat »), sic hymnos canere eorum est qui justificationum rationes perspectas habent. At vero psallere hominibus convenit, hymnos autem canere, angelis vel iis qui angelicam vitam vivunt. Quapropter etiam in agris pernoctantes pastores non audierunt angelos psallentes, sed hymnos canentes et dicentes: « Gloria in altissimis Deo <sup>79</sup>, » etc. Est igitur æquanimitas animæ status affectuum expers, ad quem mandata Dei et vera dogmata perducunt; hymnus autem est gloria.

**VERS. 175.** *Vivet anima mea et laudabit te, et judicia tua adjuvabunt me, etc.* Ad futurum tempus vitam animæ retulit. « Vita enim nostra abscondita est cum Christo in Deo <sup>80</sup>. » Tunc hymnum Deo proprie dicet.

**VERS. 176.** *Erravi sicut ovis quæ periit: quære servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus, etc.* Primum quidem tanquam justitia errantem animam convertit Dominus; deinde vero etiam tanquam sapientia, siquidem error animæ est malitia et ignorantia.

#### PSALMUS CXIX.

**VERS. 1.** *Canticum graduum, etc.* Soli illi qui vita rationeque ascendunt, apti sunt gradualibus, iisque mysteriis quæ in canticis continentur. Conjicimus primum graduum canticum fuisse recitatum, si quando bellum immineret; secundum, quando se præparabant et socios advocabant; tertium, postquam cum hostibus congressi, ipsis quodanimodo superiores evaserant; quartum, quando de victoria in fine sperabant; quintum, postquam eam fuerant consecuti; sextum, quando redibant; septimum, quando jam redierant; octavum, quando templum exstruebant; nonum, postquam in pace versabantur, describentes quis beatus esset recu-